
lG UiS�-

Jf ��cdto ck� /UYM� �ir"°� 

@hnerdaki e fa%'� 
-rot. Uscita de! 3 ·1 f05i2017 

lumero 0015125 

:!ass1fica 

111111111111111111111111111111 
Individuazione dei prezzi unitari massimi delle produzioni agricole applicabili per la 

determinazione dei valori assicurabili al mercato agevolato e per l'adesione ai fondi di 

mutualizzazione nell'anno 2017. Integrazione decreti 29 dicembre 2016 e 28 marzo 2017. 

VISTO l'articolo 36 del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre __ 2013 che prevede, tra l'altro, un sostegno finanziario per: 
- il pagamento di premi di assicurazione del raccolto, degli animali e delle piante a fronte del rischio
di perdite economiche per gli agricoltori causate da avversità atmosferiche, da epizoozie o fitopatie,
da infestazioni parassitarie o dal verificarsi di un'emergenza ambientale;
- gli importi versati dai fondi di mutualizzazione per il pagamento di compensazioni finanziarie agli
agricoltori in caso di perdite economiche causate da avversità atmosferiche o dall'insorgenza di
focolai di epizoozie o fitopatie o da infestazioni parassitarie o dal verificarsi di un'emergenza
ambientale;

VISTO l'art. 58, paragrafo 2 del regolamento (UE) 1306/2013 dove dispone che gli Stati membri 
istituiscono un sistema di gestione e di controllo efficace per garantire il rispetto della legislazione 
che disciplina i regimi unionali di sostegno tendenti a minimizzare i rischi di causare un danno 
finanziario all'Unione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, ed in particolare 
l'articolo 27 concernente, tra l'altro gli aiuti per i capi animali morti negli allevamenti zootecnici e 
l'articolo 28, concernente gli aiuti per il pagamento dei premi assicurativi; 

VISTI gli Orientamenti dell'Unione europea per gli Ainti di Stato nei settore agricolo e forestale e 
nelle zone rurali 2014-2020 (2014/C 204/01), ed in particolare il punto 1.2 concernente la gestione 
dei rischi e delle crisi; 

VISTO l'articolo 127, della legge 23 dicembre 2000 n.388, che al comma 3, prevede la individuazione 
dei valori delle produzioni assicurabili con polizze agevolate, sulla base dei prezzi di mercato alla 
produzione, rilevati dall'ISMEA (Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare); 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. I 02, nel testo modificato dal decreto legislativo 18 
aprile 2008, n. 82, concernente la normativa del Fondo di solidarietà nazionale che prevede interventi 
finanziari a sostegno delle imprese agricole colpite da calamità naturali e da eventi climatici avversi, 
ed in particolare il capo I, che disciplina gli aiuti sulla spesa per il pagamento dei premi assicurativi; 

VISTO in particolare l' mii colo 2 comma 5 ter del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, nel testo 
modificato dal decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, dove stabilisce che se, dalle rilevazioni dei 
prezzi effettuate secondo i criteri stabiliti al punto precedente, si riscontrano scostamenti dei valori 
dei singoli prodotti relativamente all'ultimo anno superiori al 50% rispetto al biennio precedente, gli 
stessi prezzi unitari possono essere stabiliti sulla base delle sole rilevazioni di mercato dell'ultimo 
anno; 



Jf �"?/� �th /?OzUicA:e l;f7Aicuh 

Q1/�ftVtéai e fa� 
CONSIDERATO il decreto ministeriale del 29 dicembre 2014, pubblicato nel sito Internet del 
Ministero, con il quale a partire dal 1 ° gennaio 2015 si applicano le disposizioni di cui al decreto 
legislativo 29 marzo 2004, n. 102, entro i limiti delle intensità di aiuto, delle tipologie di interventi e 
delle condizioni stabilite dagli Orientamenti dell'Unione Europea per gli aiuti di Stato al settore 
agricolo e forestale nelle zone rurali 2014 - 2020 e dal Regolamento (UE) n. 702/2014 della 
Commissione del 25 giugno 2014; 

CONSIDERATO il Programma di sviluppo rurale nazionale approvato dalla Commissione europea 
con Decisione n. (C2015)8312 del 20/11/2015, ed in particolare la sottomisura 17.1 assicurazione del 
raccolto, degli animali e delle piante e la sottomisura 17.2 Fondi di mutualizzazione per le avversità 
atmosferiche, per le epizoozie e le fitopatie, per le infestazioni parassitarie e per le emergenze 
ambientali; 

CONSIDERATO il decreto 12 gennaio 2015, del Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 59 del 12 marzo 2015, 
relativo alla semplificazione della Gestione della PAC 2014-2020 ed in particolare il Capo III, 
riguardante la gestione dei rischio e s.m.i.; 

CONSIDERATE le lettere b) ed f), dell'allegato B del citato decreto ministeriale 12 gennaio 2015 e 
s.m.i., che definiscono rispettivamente gli elementi del Piano Assicurativo Individuale (P AI) e del
Piano di mutualizzazione individuale, propedeutici alla stipula delle polizze assicurative agricole
agevolate e ai fini dell'adesione ai fondi di mutualizzazione, agevolabili ai sensi delle sottomisure
17.1 e 17.2 del programma nazionale di sviluppo rurale citato, per la cui elaborazione sono necessari,
tra l'altro, i prezzi unitari massimi stabiliti dal presente decreto;

CONSIDERATO il decreto 30 dicembre 2016, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica 
italiana n. 38 del 15 febbraio 2017, con il quale è stato approvato il piano assicurativo agricolo 2017; 

CONSIDERA TI i decreti del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 29 dicembre 
2016, pubblicato rispettivamente nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 40 del 17 
febbraio 2017, e 28 marzo 2017, in corso di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana, con i quali sono stati individuati i prezzi unitari massimi di alcune produzioni agricole, delle 
strutture aziendali, dei costi di smaltimento delle carcasse animali applicabili per la determinazione 
dei valori assicurabili al mercato agevolato e per l'adesione ai fondi di mutualizzazione nell'anno 
2017; 

CONSIDERATO in particolare l'articolo 2 del decreto 28 marzo 2017 sopra citato, riguardante le 
modalità di richiesta e di determinazione di ulteriori prezzi; 

ESAMINA TE le richieste di determinazione di ulteriori prezzi dei prodotti agricoli, presentate ai 
sensi dell'articolo 2 comma 1 del decreto 28 marzo 2017 citato; 

PRESO ATTO dei prezzi medi di mercato delle ulteriori produzioni agricole rilevati dall'ISMEA nel 
triennio dal 2014 al 2016, nonché della segnalazione di errori di codifica di area, di codice, di 
specifica prodotto, di ID varietà presenti nell'allegato ai decreti 29 dicembre 2016, e 28 marzo 2017 
trasmessi con nota del 5 maggio 20 I 7; 

2 



cff �� eh� /zcY&«Ae r,O� 

evt:m1h?� e �tio�ti 
TENUTO CONTO della necessità di incrementare i prezzi unitari dei prodotti ottenuti seguendo i 
disciplinari di coltivazione biologica, a conclusione del periodo di conversione e soggetti ad apposita 
certificazione, rispetto ai prezzi degli analoghi prodotti ottenuti con le tecniche colturali 
convenzionali, tenendo altresì conto della riduzione delle rese benchrnark da determinare con relativo 
provvedimento ministeriale; 

RITENUTO opportuno che per la detenninazione dei valori assicurabili con polizze agevolate, nel 
caso di nuovi prodotti/varietà di cui non si dispone della rilevazione storica triennale, così come 
previsto all'articolo 127, comma 3, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e all'art. 2 comma 5-ter del 
Dlgs I 02/2014, Ismea può procedere alla rilevazione dei prezzi prendendo in considerazione un 
numero inferiore di anni; 

RITENUTO di pararnetrare per l'anno 2017 gli importi massimi entro cui devono essere contenuti i 
prezzi unitari per la determinazione dei valori delle produzioni assicurabili e dei valori ai fini 
dell'adesione ai fondi di mutualizzazione alla media dei prezzi dei singoli prodotti, rilevati nel 
triennio dal 2014 al 2016 e trasmessi da Ismea con nota 3 maggio 2017, per le produzioni vegetali e 
zootecniche, ad eccezione di alcune tipologie di uve che in assenza di disciplinari ufficiali non 
risultano gestibili nell'ambito del sistema integrato di gestione e controllo di cui all'articolo 58 del 
Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

RITENUTO necessario provvedere all'aggiornamento di alcuni dati riguardanti le codifiche di area, 
di codice, di specifica prodotto e di ID varietà di alcuni prodotti presenti negli allegati ai decreti 29 
dicembre 2016, e 28 marzo 2017 

DECRETA 

Articolo 1 

(Prezzi unitari massimi dei prodotti agricoli assicurabili con polizze agevolabili e per l'adesione ai 

fondi di mutualizzazione per l'anno 2017) 

1. I prezzi unitari massimi applicabili per la determinazione dei valori assicurabili al.mercato
agevolato e per l'adesione ai fondi di mutualizzazione nell'anno 2017, sono riportati

nell'elenco allegato che fa parte integrante del presente decreto.

2. I valori riportati nell'elenco allegato, codificati per area, per prodotto o gruppo di prodotti

della medesima specie botanica o gruppo varietale delle produzioni vegetali, devono essere

considerati prezzi massimi nell'ambito dei quali, in sede di stipula delle polizze o per
l'adesione ai fondi di mutualizzazione, le parti contraenti possono convenire di applicare

anche prezzi inferiori, in base alle caratteristiche qualitative e alle condizioni locali di mercato.

3. Il codice e i'ID varietà indicati rispettivamente nella seconda e nella quinta colonna delle
tabelle allegate per i prodotti vegetali, caricati nel sistema di gestione dei rischi di cui al

decreto 12 gennaio 2015, citato nelle premesse, verranno riportati nel Piano assicurativo
individuale o nel piano di mutualizzazione individuale per l'identificazione univoca del
prodotto da assicurare o con il quale aderire al fondo di mutualizzazione; tali riferimenti

3 



,_ff�&/V� �� /�dwÀe �irpk,

akwnkki e faA'°�ti, 
dovranno essere riscontrabili anche sulle polizze o sui certificati di adesione alle polizze 

collettive, o nella copertura mutualistica annuale. 

4. Per le produzioni biologiche non comprese nel! 'allegato al presente decreto, il prezzo stabilito

per il corrispondente prodotto ottenuto con le tecniche convenzionali, a conclusione del

periodo di conversione, può essere maggiorato fino al 50 per cento. Per tutte le produzioni

biologiche, sulla polizza/certificato di polizza o sul certificato di adesione al fondo di

mutualizzazione, deve essere riportata la dicitura "produzione biologica" e deve essere

allegato l'attestato dell'Organismo di controllo preposto, per le successive verifiche da parte

del!' Autorità di gestione del Programma nazionale di sviluppo rurale e dell'Organismo

pagatore.

5. Sono approvate le correzione di errori di codifica di area, di codice, di specifica prodotto, di ID varietà
e di aggiornamento di alcuni prezzi di prodotti presenti negli allegati ai decreti 29 dicembre 2016, e

28 marzo 2017, i cui dati corretti ed aggiornati sono riportati nell'allegato al presente decreto.

6. I prezzi unitari di mercato delle produzioni agricole, di cui all'articolo 127, comma 3, della

legge 23 dicembre 2000, n. 388, per la determinazione dei valori assicurabili con polizze

agevolate, stabiliti sulla base delle rilevazioni almeno triennali dell'ISMEA ai sensi dell'art. 2

cmmna 5-ter del Dlgs 102/2014, possono riferirsi a un numero inferiore di anni nel caso di

nuovi prodotti/varietà di cui non si dispone della serie storica triennale.

Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei Conti per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana. 

I 

4 



c%c�uòUo �� /zokk� c:J7A/?C� 

wk»W7vtéùi e /�pk,

Allegato 

Seminativi 

ID Unità di 
Prezzi 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
Varietà misura 

massimi 

2017 

IT (03 MAIS DA GRANELLA DA GRANELLA NOSTRANO PERONI 165 €/100 kg 22,50 

BG C03 MAIS DA GRANELLA 
DA GRANELLA SPINATO DI 

GANDINO 
166 €/100 kg 20,00 

IT C15 RISO REPERSO 167 €/100 kg 64,10 

Colture per la produzione di semi 

ID Unità di 
Prezzi 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto massimi 
Varietà misura 

2017 

IT D45 COL2A DA SEME DA SEME IBRIDO 3583 €/100 kg 64,86 

Florovivaismo 

ID Unità di 
Prezzi 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
Varietà misura 

massimi 

2017 

IT (81 
ASTONI PIANTE DA ASTONI DI FICO A RADICE NUDA DI 

6409 €/unità 5,63 
FRUTTO DUE ANNI 

IT (81 
ASTONI PIANTE DA ASTONI DI FICO IN CONTENITORE 10 

6410 €/unità 8,50 
FRUTTO LITRI - ETA' QUATTRO ANNI 

ti�7

( 5 



Frutta 

Area Codice 

BZ C04 

17 L12 

01 C04 

FM C04 

IT C04 

IT C04 

IT C07 

IT C07 

08 C07 

08 C07 

08 C07 

08 C07 

MO C07 

MO C07 

MO C07 

MO C07 

MO C07 

MO C08 

MO C07 

IT C16 

Lff L�� �t!h ,!2cY�Ò�e r(/icofh 

a,��i e �1,e{Yta,tf, 

ID Unità di 
Prodotto Specifica prodotto 

Varietà misura 

MELE PI NOVA 5460 €/100 kg 

ALBICOCCHE PRECOCI AURORA 5461 €/100 kg 

MELE BROOKFIELD GALA 5462 €/100 kg 

MELE ROSA DEI MONTI SIBILLINI 5463 €/100 kg 

MELE DA INDUSTRIA ALTRE LAVORAZIONI 5464 €/100 kg 

MELE DA INDUSTRIA PER SUCCHI 5465 €/100 kg 

PERE WILLIAM DA INDUSTRIA 5466 €/100 kg 

PERE ALTRE VARIETA' DA INDUSTRIA 5467 €/100 kg 

PERE ABATE FETEL 5468 €/100 kg 

PERE CONFERENCE 5469 €/100 kg 

PERE KAISER 5470 €/100 kg 

PERE WILLIAM 5471 €/100 kg 

PERE ABATE FETEL 5472 €/100 kg 

PERE CONFERENCE 5473 €/100 kg 

PERE DECANA DEL COMIZIO 5474 €/100 kg 

PERE WILLIAM BIANCO 5475 €/100 kg 

PERE WILLIAM ROSSO 5476 €/100 kg 

PERE PRECOCI SANTA MARIA 5477 €/100 kg 

PERE KAISER 5478 €/100 kg 

SUSINE SAFARI 1C116 5479 €/100 kg 

Prezzi 

massimi 

2017 

58,33 

140,83 

59,00 

113,33 

17,00 

8,17 

31,27 

15,00 

64,49 

53,54 

51,33 

45,17 

68,40 

56,17 

73,33 

42,22 

53,00 

63,00 

55,08 

106,50 

6 



JJl J/4v� eh� /u;Uidfe �à:;o,h 

w�i e�/,,{, 
. 

ID Unità di 
Prezzi 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
Varietà misura 

massimi 

2017 

IT C16 SUSINE OXY 27C714 5480 €/100 kg 104,67 

IT C16 SUSINE OXY PLUM SWEETV/1 5481 €/100 kg 101,17 

05 C04 MELE STARK OLTRE 350 M SLM 5482 €/100 kg 35,00 

05 C04 MELE GALA OLTRE 350 M SLM 5483 €/100 kg 39,75 

05 C04 MELE FUJI OLTRE 350 M SLM 5484 €/100 kg 40,00 

05 C04 MELE GRANNY SMITH OLTRE 350 M SLM 5485 €/100 kg 29,83 

05 C04 MELE RENETTA OLTRE 350 M SLM 5486 €/100 kg 38,33 

05 C04 MELE GOLDEN OLTRE 350 M SLM 5487 €/100 kg 29,08 

05 C04 
ALTRE VARIETA' EMERGENTI OLTRE 

MELE 
350 M SLM 

5488 €/100 kg 36,33 

Olivo 

ID Unità di 
Prezzi 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
Varietà misura 

massimi 

2017 

16 C41 OLIVE OLIO CORATINA 3036 €/100 kg 70,00 

16 C41 OLIVE OLIO OGLIAROLA 3037 €/100 kg 75,00 

16 C40 OLIVE TAVOLA NOCELLARA 3038 €/100 kg 116,67 

16 C40 OLIVE TAVOLA SANT'AGOSTINO 3039 €/100 kg 83,33 

16 C40 OLIVE TAVOLA SPAGNA 3040 €/100 kg 86,67 

10 C41 OLIVE OLIO UMBRIA DOP 3041 €/100 kg 88,33 

09 C41 OLIVE OLIO CHIANTI CLASSICO DOP 3042 €/100 kg 99,33 

09 C41 OLIVE OLIO LUCCA DOP 3043 €/100 kg 89,33 

09 C41 OLIVE OLIO TOSCANO IGP 3044 €/100 kg 87,67 

09 C41 OLIVE OLIO SEGGIANO DOP 3045 €/100 kg 87,67 

7 



Ortaggi 

Area Codice 

IT D21 

PT L41 

SA L41 

Uve da vino 

Area Codice 

03 H81 

01 H80 

01 H80 

10 H81 

10 H81 

10 H81 

10 H81 

10 H81 

10 H81 

10 H81 

11 H80 

RA H81 

,Jf ��1/ioUo � /tu!U'r� r(/icO� 

d»zenta/l/i e /ote:Ybk-

ID Unità di 
Prodotto Specifica prodotto 

Varietà misura 

LATTUGHE/INDIVIE CICORIA CATALOGNA 4163 €/100 kg 

FAGIOLI SECCHI 
DI SO RANA (IGP) 

RAMPICANTI 
4164 €/100 kg 

FAGIOLI SECCHI 
DI CONTRONE 4165 €/100 kg 

RAMPICANTI 

ID Unità di 
Prodotto specifica prodotto 

Varietà misura 

UVA DA VINO IGP 
UVA ATTA A BERGAMASCA DUE 

VITIGNI - BIANCA 
2153 €/100 kg 

UVA DA VINO DOP COLLI TORTONESI FREISA - (ROSSO) 2267 €/100 kg 

UVA DA VINO DOP CANAVESE ROSATO - (ROSSO) 2268 €/100 kg 

UVA DA VINO IGP TANNAT - (ROSSO) 2269 €/100 kg 

UVA DA VINO IGP BARBERA - (ROSSO) 2270 €/100 kg 

UVA DA VINO IGP PETIT VERDOT - (ROSSO) 2271 €/100 kg 

UVA DA VINO IGP SAGRANTINO - (ROSSO) 2272 €/100 kg 

UVA DA VINO IGP MANZONI - (BIANCA) 2273 €/100 kg 

UVA DA VINO IGP VERDICCHIO - (BIANCA) 2274 €/100 kg 

UVA DA VINO IGP TREBBIANO SPOLETINO - (BIANCA) 2275 €/100 kg 

UVA DA VINO DOP FALERIO PASSERINA- (BIANCO) 2276 €/100 kg 

UVA DA VINO IGP RAVENNA FAMOSO - (BIANCO) 2277 €/100 kg 

Prezzi 

massimi 

2017 

40,00 

1.500,00 

1.000,00 

Prezzi 

massimi 

2017 

90,00 

54,17 

63,33 

50,00 

50,00 

50,00 

103,33 

50,00 

46,67 

75,00 

43,67 

35,00 

8 



cff,�u� �� _fav&vÀo ràoth

wh»if-41� e /�ti 
ID Unità di 

Prezzi 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
Varietà misura 

massimi 

2017 

UVE BIANCHE DOP PER 

MO H80 UVA DA VINO DOP 
PRODUZIONE ACETO BALSAMICO 

TRADIZIONALE DI MODENA DOP -
2278 €/100 kg 48,67 

(BIANCO) 

UVE NERE DOP PER PRODUZIONE 

MO H80 UVA DA VINO DOP ACETO BALSAMICO TRADIZIONALE 2279 €/100 kg 49,33 

DI MODENA DOP - (ROSSO) 

UVA DA VINO 
UVE BIANCHE PER PRODUZIONE 

MO H82 
COMUNE 

ACETO BALSAMICO DI MODENA IGP 2280 €/100 kg 35,00 

- (BIANCO)

UVA DA VINO 
UVE NERE PER PRODUZIONE ACETO

MO H82 BALSAMICO DI MODENA IGP - 2281 €/100 kg 43,67 
COMUNE 

(ROSSO)

17 H80 UVA DA VINO DOP 
UVE PER MATERA BIANCO -

(BIANCO) 
2282 €/100 kg 60,00 

17 H80 UVA DA VINO DOP UVE PER MATERA ROSSO - (ROSSO) 2283 €/100 kg 60,00 

17 H80 UVA DA VINO DOP 
UVE PER GROTTINO DI ROCCANOVA 

BIANCO - (BIANCO) 
2284 €/100 kg 50,00 

17 H80 UVA DA VINO DOP 
UVE PER GROTTINO DI ROCCANOVA 

ROSSO - (ROSSO) 
2285 €/100 kg 50,00 

17 H80 UVA DA VINO DOP 
UVE PER TERRE DELL'ALTA VAL 

D'AGRI - (ROSSO) 
2286 €/100 kg 50,00 

17 H80 UVA DA VINO DOP 
AGLIANICO DEL VULTURE 

SUPERIORE DOCG - (ROSSO) 
2287 €/100 kg 80,00 

17 H81 UVE DA VINO IGP 
UVE PER BASILICATA BIANCO -

(BIANCO) 
2288 €/100 kg 50,00 

17 H81 UVE DA VINO IGP 
UVE PER BASILICATA ROSSO -

(ROSSO) 
2289 €/100 kg 50,00 

17 H81 UVE DA VINO IGP 
UVE PER BASILICATA ROSATO -

(ROSSO) 
2290 €/100 kg 50,00. 

BZ H81 UVA DA VINO IGP 
PINOT BIANCO PER IGP 

MITTERBERG - (BIANCA) 
2337 €/100 kg 144,00 

BZ H81 UVA DA VINO IGP 
PINOT GRIGIO PER IGP MITTERBERG 

- (BIANCA)
2338 €/100 kg 144,00 

BZ H81 UVA DA VINO IGP 
Al TRE UVE BIANCHE PER IGP 

MITTERBERG - (BIANCA) 
2339 €/100 kg 144,00 

BZ H81 UVA DA VINO IGP 
PINOT NERO PER IGP MITTERBERG -

(ROSSO) 
2340 €/100 kg 130,00 

BZ H81 UVA DA VINO IGP 
SCHIAVA PER IGP MITTERBERG -

(ROSSO) 
2341 €/100 kg 130,00 

BZ H81 UVA DA VINO IGP 
ALTRE UVE NERE PER IGP 

MITTERBERG - (ROSSO) 
2342 €/100 kg 130,00 

BZ H80 UVA DA VINO DOP ALTO ADIGE KERNER - (BIANCO) 2343 €/100 kg 175,00 

9 



Area 

20 

20 

09 

09 

09 

09 

05 

05 

05 

05 

05 

05 

05 

05 

PD 

PD 

PD 

PD 

PD 

PD 

PD 

PD 

JJl Jlnt:dw ch!fh /UJ#� �xy,h

cvhr�k e r�� 
-·· -

Codice- Prodotto 
-----

HSO 
--

UVA DA VINO DOP 

HSO -- ])VA DA VINO DOP 

H80 UVA DA VINO DOP 

H80 _ UVA DA VINO DOP 

H80 UVA DA VINO DOP 

HSO : UVA DA VINO DOP 

H80 UVA DA VINO DOP 

H80 UVA DA VINO DOP 

H80 UVA DA VINO DOP 

HSO UVA DA VINO DOP 

H81 UVA DA VINO IGP 

H81 UVA DA VINO IGP 

H81 UVA DA VINO IGP 

H81 UVA DA VINO IGP 

H81 UVA DA VINO IGP 

H81 UVA DA VINO IGP 

H81 UVA DA VINO IGP 

H80 UVA DA VINO DOP 

H80 UVA DA VINO DOP 

H80 UVA DA VINO DOP 

H80 UVA DA VINO DOP 

H80 UVA DA VINO DOP 

ID 
Specifica prodotto 

Varietà 

Al TRE UVE BIANCHE DOC -

(BIANCHE) 
2344 

ALTRE UVE NERE DOC- (ROSSO) 2345 

UVE PER TERRE DI CASOLE BIANCO -

(BIANCO) 
2346 

UVE PER TERRE DI CASOLE ROSSO -
2347 

(ROSSO) 

UVE PER GRANCE SENESI BIANCO -
2348 

(BIANCO) 

UVE PER GRANCE SENESI ROSSO -
2349 

(ROSSO) 

FRIULANO - (BIANCA) 2267 

VERDISIO - (BIANCA) 2358 

VERDUZZO - (BIANCA) 2359 

SAUVIGNON - (BIANCA) 2360 

INCROCIO MANZONI 6.0.13 -
2361 

(BIANCA) 

WILDBACHER - (ROSSO) 2362 

VERDUZZO RAMANDOLO - (BIANCA) 2363 

TRAMINER - (BIANCA) 2364 

BARBERA - (ROSSO) 2365 

CARMENERE - (ROSSO) 2366 

MANZONI MOSCATO - (BIANCA) 2367 

COLLI EUGANEI SAUVIGNON -
2368 

(BIANCA) 

COLLI EUGANEI SERPINO 2369 

COLLI EUGANEI CABERNET FRANCE 
2370 

SAUVIGNON 

COLLI EUGANEI MERLOT RISERVA 2371 

COLLI EUGANEI CABERNET RISERVA 2372 

Unità di 

misura 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

Prezzi 

massimi 

2017 

84,83 

98,00 

63,33 

80,00 

56,67 

70,00 

65,00 

120,00 

60,00 

60,00 

70,00 

70,00 

70,00 

80,00 

60,00 

60,00 

90,00 

60,00 

60,00 

70,00 

70,00 

70,00 

10 



Area 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

06 

,%0�vtd?w ch/h faM«/4 �;o�

a�-4�/U e /fJ��ti 
Codice Prodotto 

H80 

H80 

H80 

H80 

H80 

H80 

H80 

H80 

H81 

H81 

H81 

H81 

H81 

H81 

H81 

H81 

H81 

H80 

H80 

H81 

H81 

H80 

-- - -

UVA DA VINO DOP 

UVA DA VINO DOP 

UVA DA VINO DOP 

UVA DA VINO DOP 

UVA DA VINO DOP 

UVA DA VINO DOP 

UVA DA VINO DOP 

UVA DA VINO DOP 

UVE DA VINO IGP 

UVE DA VINO IGP 

UVE DA VINO IGP 

UVA DA VINO IGP 

UVA DA VINO IGP 

UVA DA VINO IGP 

UVA DA VINO IGP 

UVA DA VINO IGP 

UVA DA VINO IGP 

UVA DA VINO DOP 

UVA DA VINO DOP 

UVE DA VINO IGP 

UVE DA VINO IGP 

UVA DA VINO DOP 

ID 
Specifica prodotto 

Varietà 

UVE PER BIFERNO ROSSO - (ROSSO) 2373 

UVE PER BIFERNO ROSATO -
2374 

(ROSSO) 

UVE PER BIFERNO BIANCO -

(BIANCO) 
2375 

UVE PER BIFERNO ROSSO 
2376 

SUPERIORE - (ROSSO) 

UVE PER MOLISE ROSSO - (ROSSO) 2377 

UVE PER MOLISE ROSATO - (ROSSO) 2378 

UVE PER MOLISE BIANCO - (BIANCO) 2379 

UVE PER MOLISE TINTILIA- (ROSSO) 2380 

UVE PER TERRE DEGLI OSCI ROSSO -
2381 

(ROSSO) 

UVE PER TERRE DEGLI OSCI ROSATO 
2382 

- (ROSSO)

UVE PER TERRE DEGLI OSCI BIANCO 
2389 

- (BIANCO)

PRIMITIVO - (ROSSO) 2350 

MONTEPULCIANO - (ROSSO) 2351 

MOSCATO BIANCO 2352 

SANGIOVESE - (ROSSO) 2353 

TREBBIANO 2354 

SCIASCINOSO - (ROSSO) 2355 

PRIMITIVO - (ROSSO) 2356 

MALVASIA ROSSA- (ROSSO) 2357 

UVE PER BENEVENTANO BIANCO -
2383 

(BIANCO) 

UVE PER BENEVENTANO ROSSO -
2384 

(ROSSO) 

UVE ATTE A PROSECCO DOC -
2385 

(BIANCHE) 

Unità di 

misura 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

Prezzi 

massimi 

2017 

50,00 

50,00 

45,00 

60,00 

45,00 

45,00 

40,00 

85,00 

30,00 

30,00 

30,00 

50,00 

45,00 

85,00 

45,00 

35,00 

50,00 

60,00 

45,00 

40,00 

50,00 

104,00 

11 



JR �idw �� /zo"GeirÀe r�� 

CP�� O ,fa�ti 
ID 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
Varietà 

06 H81 UVA DA VINO IGP UVE BIANCHE IGT - (BIANCHE) 2386 

06 H81 UVA DA VINO IGP UVE NERE IGT - (ROSSO) 2387 

06 H81 UVA DA VINO IGP GLERA IGT - (BIANCHE) 2388 

01 H82 UVA DA VINO BIANCA COMUNE - (BIANCO) 2146 
COMUNE 

01 H82 UVA DA VINO NERA COMUNE - (ROSSO) 2147 
COMUNE 

01 H80 UVA DA VINO DOP CROATINA- (NERA) 2148 

01 H80 UVA DA VINO DOP TIMORASSO - (BIANCA) 2149 

01 H80 UVA DA VINO DOP UVA ATTA A CANAVESE BIANCO- 2150 
(BIANCO) 

01 H80 UVA DA VINO DOP CANAVESE BARBERA- (ROSSO) 2151 

01 H80 UVA DA VINO DOP CANAVESE NEBBIOLO - (ROSSO) 2152 

Tabella prezzi mancata produzione latte bovino per squilibri igrotermometrici 

Anno 2017 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 

IT BOl BOVINI DA LATTE LATTE DI VACCA BIOLOGICO 

Rettifica di CODICE indicato nel DM 31908 del 29/12/2016 

Da 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 

BL L41 
FAGIOLI SECCHI 

DI LAMON (IGP) 
RAMPICANTI 

20 L40 FAGIOLI SECCHI NANI BORLOTTI 

01 L40 FAGIOLI SECCHI NANI BORLOTTI 

A 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 

BL C45 FAGIOLI FRESCHI DI LAMON (IGP) 

20 C45 FAGIOLI FRESCHI BORLOTTI 

01 C45 FAGIOLI FRESCHI BORLOTTI 

ID 
Varietà 

9453 

ID 
Varietà 

4045 

4046 

4148 

ID 
Varietà 

4045 

4046 

4148 

Unità di 

misura 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

Unità di 

misura 

€/100 kg 

Unità di 

misura 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

Unità di 

misura 

€/100 kg 

€/100 kg 

€/100 kg 

Prezzi 

massimi 

2017 

83,33 

90,41 

78,50 

44,43 

54,91 

73,59 

88,30 

50,06 

59,87 

78,49 

Prezzi 

massimi 

2017 

51,75 

Prezzi 

massimi 

2017 

600,00 

226,67 

190,00 

Prezzi 

massimi 

2017 

600,00 

226,67 

190,00 

12 



Jf �vidw eh& /"°�t:icA:e rù;o� 

cvbn&�i e �li, 
Rettifica di AREA indicata nel DM 10789 del 28/3/2017 

Da 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

Varietà 

CA H80 UVA DA VINO DOP CANNONAU - (ROSSO) 1957 

A 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

Varietà 

20 H80 UVA DA VINO DOP CANNONAU - (ROSSO) 1957 

Da 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

Varietà 

CA H80 UVA DA VINO DOP MONICA DI SARDEGNA - (ROSSO) 1958 

A 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

Varietà 

20 H80 UVA DA VINO DOP MONICA DI SARDEGNA - (ROSSO) 1958 

Da 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

Varietà 

AN H80 UVA DA VINO DOP ROSSO PICENO - (ROSSO) 1680 

A 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

Varietà 

11 H80 UVA DA VINO DOP ROSSO PICENO - (ROSSO) 1680 

Da 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

Varietà 

AP H80 UVA DA VINO DOP FALERIO DEI COLLI ASCOLANI - (BIANCO) 1681 

A 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

Varietà 

11 H80 UVA DA VINO DOP FALERIO DEI COLLI ASCOLANI - (BIANCO) 1681 

Da 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

Varietà 

BN H80 UVA DA VINO DOP CODA DI VOLPE - (BIANCO) 1748 

A 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

Varietà 

15 H80 UVA DA VINO DOP CODA DI VOLPE - (BIANCO) 1748 

13 



JJl �dto ah� fa""�e �ào� 

ah»?�v.tcuk e �-wòhk, 
Rettifica di COLORE indicato nel DM 10789 del 28/3/2017 

Da 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 

TR H80 UVA DA VINO DOP GARGANEGA TERNI - (ROSSO) 

A 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 

TR HSO UVA DA VINO DOP GARGANEGA TERNI - (BIANCO) 

Da 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 

PC HSO UVA DA VINO DOP COLLI PIACENTINI MALVASIA - (ROSSO) 

A 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 

PC HSO UVA DA VINO DOP COLLI PIACENTINI MALVASIA - (BIANCO) 

ID 

Varietà 

1651 

ID 

Varietà 

1651 

ID 

Varietà 

1480 

ID 

Varietà 

1480 

Rettifica di SPECIFICA DI PRODOTTO indicata nel DM 31908 del 29/12/2016 e nel DM 10789 del 28/03/2017 

Da 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

Varietà 

IT C16 SUSINE 22C534 5412 

IT C16 SUSINE SEPTEMBER YUMMY 5415 

A 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

Varietà 

IT C16 SUSINE OXY 22C534 5412 

IT C16 SUSINE TONIC SEPTEMBER YUMMY 5415 

Da 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

Varietà 

BN H80 UVA DA VINO DOP UVE PER SOLOPACA - (ROSSO) 1750 

BN HSO UVA DA VINO DOP UVE PER SOLOPACA - (BIANCO) 1751 

A 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
ID 

Varietà 

BN H80 UVA DA VINO DOP UVE PER SANNIO SOLOPACA - (ROSSO) 1750 

BN HSO UVA DA VINO DOP UVE PER SANNIO SOLOPACA - (BIANCO) 1751 

14 



,% JtrvioMo �& /"°� �ir"°th 
�?e?vtavi e r/�d 

Rettifica di CODICE, PRODOTTO E SPECIFICA DI PRODOTTO indicati nel DM 10789 del 28/3/2017 

Da 

ID 
Prezzi 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto massimi 
Varietà 

2017 

IT C30 SORGO DA FIBRA 59 3,57 

IT L82 
SORGO DA 

BIOMASSA 
GENERICO 160 2,32 

A 

ID 
Prezzi 

Area Codice Prodotto Specifica prodotto 
Varietà 

massimi 
2017 

IT L82 
SORGO DA 

DA FIBRA 59 
BIOMASSA 3,57 

IT L82 
SORGO DA 

BIOMASSA 
GENERICO 160 2,32 

Rettifica ID VARI ETA' indicati nel DM 31908 del 29/12/2016 e nel DM 10789 del 28/03/2017 

Area Codice Prodotto 

TP L04 CAPPERO 

IT L06 
GERMOGLI DI 

BAMBU' 

18 [35 PATATE 

IT Lll AGRETTO 

IT H54 
BIETA LISCIA DA 

TAGLIO 

IT BOl BOVINI DA LATTE 

Specifica prodotto 

CAPPERO DI PANTELLERIA IGP 

GERMOGLI DI BAMBU' 

PATATA DELLA SILA IGP 

GENERICO 

GENERICO 

Mancata produzione 

ID 
ID Varietà 

Varietà 
(a) 

(da) 

4120 4150 

4122 4152 

4123 4153 

4150 4161 

4151 4162 

9000 9352 

Visto si approva: 

�� 

M
\j \ \} \ ina

15 


